Voluptas autem dolorem eiicit ac propulsat, A tum ea quæ cōtraria est, tum qualibet alia, si valida sit & vehemens. Et propter has causas, efficiuntur int̄erantes & vitiosi. Quæ autem doloris sunt expertes voluptates, ex nihil habent nūnū, nihil immoderatum. Atque ex sunt, quæ ex rebus, natura nō euentu iucundis, proficiscuntur. Ea autē euentu iucunda appello, quæ curationis causa adhibentur. Nam quia euenit ut medicamento curetur aliquis, parte ea, quæ sana atque integrasubest, aliquid agēte, idcirco hoc videtur esse iucundum. Natura autē iucunda ea dico, quæ talis naturæ actionē eliciunt, atque expromunt. Iam verò nihil idem nobis semper est iucundum, quia simplex non est nostra natura: sed inest in ea etiam aliquid alterum ac dispar, ex quo intereat, necesse est. Itaque si quid agat altera pars, hoc alteri naturæ præter naturam est. Cū verò exequatæ sunt ambae partes, neque molestum, quod agitur, neque iucundum videtur. Nam si cuius natura simplex sit, eadem actio semper erit iucundissima. Itaque semper una & simplici Deus voluptate potitur. Non enim motionis tantum functio est aliqua, sed etiam vacuitatis à motione, magisque est in quiete quam in motu voluptas. Mutatio autem rerum omnium dulcissima est, vt ait Poëta, propter improbitatem quādam hominum. Quemadmodum enim homo vitiosus ingenio mobili ac mutabili est; sic ea natura, quæ mutationem desiderat, mala ac vitiosa est. Non enim simplex, neque bona est. De continentia igitur, & incontinentia, de voluptate ac dolore, quid sit eorum vnumquidque, quóque modo eorum alia bona, alia mala sint, dictum est. Restat ut de Amicitia dicamus.

ARISTOTELIS ETHICORVM NICOMACHEORVM LIBER VIII.

CAPVT I.

De amicitia differere, quoniam illa virtutis & vi-
tiorum adiunctum sit, Ethici philosophi pro-
prium esse demonstrat.

 Is autem expositis, deinceps E nobis de amicitia est differendum. Etenim aut virtus quādam est, aut cum virtute cōiuncta. Præterea res est ad vitā degendam maximè necessaria. Nemo enim est, qui sine amicis vitam sibi optabilem esse ducat, etiamsi ceterorū honorū omniū copia circūfluat. Nam etiam ij qui diuitiis, imperiis, & potentia instructi atque ornati sunt, maximè videntur amicorum officium operāmque desiderare. Quem enim fructū afferat huiusmoditerum prosperitas, sublata beneficētia,

A δέ εργασία δὲ ήδονή λύπης¹, ἢ τε συντία,
καὶ ή πυχρόσα, εἰσὶ ή ιρυρά· καὶ Διὸς Ταῦ-
τα αὐχέλασι καὶ Φαῦλοι γίνονται. αὐτὸν αὖθις
λύπης, οὐχ ἔχοντι ψυχολογίαν· αὐτῷ
δέ, αὐτῷ φύση ήδεων, καὶ μὴ καὶ συμ-
βεβήκεις. λέγω δέ καὶ συμβεβήκεις ήδεα τὰ
ιατρικά· οὐτὶ γάρ συμβαίνεια ταῦτα
τῆς ψυχής οὐκοῦς προστίθοντος οὐ, οὐδὲ
τῦτο ήδυν δοκεῖ εἶναι· φύση δὲ ήδεα, αὐτοῖς
ποιεῖ προστίθενται τῆς τοιᾶς δε φύσεως. Οὐκ
αὐτοὶ δέ οὐδὲν ήδυν τὸ αὐτό, Διὸς τὸ μὴ α-
πλεῦ εἶναι ήμέρη τῶν φύσιν, ἀλλ' αἰσχρα
οὐ θέλει ηδύντες οὐδὲν τοῦ φύσιν, οὐθὲ οὐδὲν τοῦ
φύσις αἴπλη εἶναι, αὐτοὶ ή αὐτὴ προστίθενται ήδε-
ται εἶται. Θέλει οὐδὲν αἰσχρα καὶ αἴπλη χαί-
ρει ηδονικός· οὐ γάρ μένον κακότερος θέλει οὐδέ-
ργα, ἀλλα δέ αἰσχριας· καὶ ηδονή μᾶλλον
αὐτοῖς ηδεῖται, ηδεῖται κακότερος μεταβολὴ δέ,
ποιήσαντας * γλυκύτατον, καὶ τὸ ποιητήν, γρ. γλυκόν
Διὸς πονηρίας θέλει. οὐτερ γάρ αὐτοῖς θέλει οὐδὲν
μεταβολές, οὐ πονηρός· καὶ η φύσις, λέ ορεστε.
δεομένη μεταβολῆς· οὐ γάρ αἴπλη, οὐδὲ
θετικής. τοῦτο μὲν οὖσαν εὐγενετίας δέ αἰσχρι-
σιας, καὶ τοῦτο ηδονής καὶ λύπης, Εἰρηνή,
καὶ τὸ έχαστον, καὶ πῶς τὰ μὲν αἰσχρά αὐτοῖς
θέλει· τὰ δέ κακά· λειπόν δέ καὶ τῷ
D φιλίας έργονται.

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ ΗΘΙΚΩΝ Νικομαχείου

τὸ Θ.

ΚΕΦΑΛ. α'.

Οὐ τοῦ φιλίας σκεψάσθεν. καὶ ἐπαγνοσάντες.

E T A δέ Ταῦτα, τοῦ φι-
λίας ἐποιεῖ αὐτὸν θελθεῖν. I. 2. c. II.
ἔστι γάρ θρετή θέλησις, ηδεις Μαγνή.
θρετής. ἔν δέ, μάγκησι
ποιεῖ Εἰς τὸν βίον· αὖθις
γαρ φίλων, θελθεῖς αὐτὸν θέλητο θέλησις, ἐχον-
τὰ λειπά αἰσχρά ποιήσαντα· καὶ γάρ πλου-
τῶν, καὶ θρησκευτικῶν δικαιοσύνης κακη-
τικῶν δοκεῖ μάλιστα φίλων Εἰναι γένεια·
τὸ γάρ θέλεσις τῆς τοιαύτης θετησίας

repetūt: primūm Euripides, qui ita loquitur,
Tellus quidem imbrē amat, ubi campus aridus
Ob siccitatem sterilis humore indiget:
Caelum at beatum, cūm refertum est imbribus,
Ardet cadendi mira in humum libidine.

Deinde Heraclitus, Contrarium idem vtile:
& Ex reb. dissimilib. pulcherrimū concētum
existere: & Ex discordia nasci omnia. Adver-
santur his cū alij multi, tum Empedocles. Si-
mīle enim eius, quod simile est, desiderio te-
neri. Dubitationes igitur eas quæ sunt natu-
raleis, missas faciamus. non. n. huic disputa-
tioni cōueniunt. Eas autē, quæ ad homines,
eorūmq; mores & perturbationes pertainent,
videam⁹: quales sunt hæ, Vtrūm inter omnes
possit esse amicitia, an inter malos nō possit:
& Vtrūm sit vnum genus amicitiae, an plura.
Qui enim ob eam causam vnum esse putant,
quia amplificatione & diminutione recipit,
non satis firmo nitūtū argumento. Recipiūt
enim amplificatione & diminutione multa,
quæ tamen specie & forma differūt: de qui-
bus suptā dictum est. Hæc autē fortasse pla-
na fient, si, quid sit amabile, fuerit cognitum.
Non enim omnia videntur amari, sed id dā-
taxat, quod amabile est: cuiusmodi est id
quod vel bonum, vel iucundū, vel vtile est. Id
autē vtile videtur quo aut aliquod bonū, aut
voluptas comparatur. Itaque amabilia sunt
bonum & iucundum, tanquam fines. Vtrūm
igitur id quisque diligit, quod absolutè bonū
est, an quod sibi est bonū? quoniam hæc nō
nunquam inter se discrepant. Itēmq; de ipso
iucundo ambigi potest. Videtur autem & id
quisq; amare quod sibi bonū est: & absolutè
quidem amabile esse bonū, cuique verò ama-
bile, quod cuiq; bonū est. Amat igitur vnuſ-
quisque non quod sibi reapse bonum est, sed
D quod videtur. Neque quidquā intererit. Erit
enim amabile, quod bonum esse videbitur.
Cū sint autē tria, in quibus inest causa cur
amētur, in inanimorū amatione amicitiae no-
mē non usurpatur. Nam neque mutuō amāt,
neque illis quisquā vult bene euenire. Rideat-
tur enim fortasse, si quis dicat se vino bene e-
uenire revelle: seu vt quām liberalissimē aga-
mus, dabimus ei, vt velit vinū saluū & incor-
ruptū manere, vt ipse habeat. Atqui amico
bene cupere eius causa, nō sua, aiūt oportere.
Qui autē ita volunt amico bene euenire, eos E
beneuelos appellant, si non idem etiā ab illo
referatur. Amicitia enim esse beneuelētiā
in iis qui inter se par pari referunt. Nisi fortē
coaddendum est, Non occultam, neque in-
cognitam. Multi enim eos quos nunquam
viderunt, beneuelentia complectūt, quia
vitæ bonos esse aut sibi vtiles fore existimāt.
Quod si eodem modo illorum aliquis in hūc
sit affectus, beneuelentia quidem inter eos
intercedere videtur; sed amicos quamob-
rem quispiam eos dicat, quorum alter de
alterius in se animo nihil explorati habet?